
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Total de R$ 3.000,00
- Item 22 (Claviculário), QTDE: 2, Valor Unit: R$ 820,00 e Valor Total de 
R$ 1.640,00
- Item 23 (Armário eletrônico), QTDE: 1, Valor Unit: R$ 11.160,00 e Valor 
Total de R$ 11.160,00
- Item 24 (Armário aéreo portas pequenas – 20 portas), QTDE: 1, Valor 
Unit: R$ 10.000,00 e Valor Total de R$ 10.000,00
- Item 25 (Armário guarda volumes capacete), QTDE: 2, Valor Unit: R$ 
4.100,00 e Valor Total de R$ 8.200,00
- Item 26 (Banco multiuso com cabideiro – 08 portas), QTDE: 2, Valor Unit: 
R$ 3.500,00 e Valor Total de R$ 7.000,00
- Item 27 (Armário guarda volume quadruplo – 08 portas), QTDE: 2, Valor 
Unit: R$ 6.000,00 e Valor Total de R$ 12.000,00
- Item 28 (Armário suspensas 04 gavetas simples), QTDE: 2, Valor Unit: 
R$ 3.500,00 e Valor Total de R$ 7.000,00
ITEM 29 – Exclusivo ME/EPP (Banco multiuso), QTDE: 60, Valor Unit: R$ R$ 
1.020,00 e Valor Total de R$ 61.200,00.
ITEM 30 – Exclusivo ME/EPP (Carrinho), QTDE: 30, Valor Unit: R$ 1.700,00 
e Valor Total de R$ 51.000,00.
ITEM 31 – Exclusivo ME/EPP (Escada), QTDE: 30, Valor Unit: R$ 900,00 e 
Valor Total de R$ 27.000,00.
Belém-Pará, 23 de fevereiro de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1044709
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 101/2023
Processo: 2023/895550
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
da Cláusula Décima Terceira, do Contrato N° 101/2023, referente a Dota-
ção Orçamentária.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 002877
Natureza da Despesa: 339040
Plano Interno: 4110008338C
Data da Assinatura: 26/02/2024
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044556
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 031/2021
Processo: 2021/102279
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
da Cláusula Décima Segunda, do Contrato N° 031/2021, referente a Do-
tação Orçamentária.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 002877
Natureza da Despesa: 339040
Plano Interno: 4110008338C
Data da Assinatura: 26/02/2024
Contratada: CLARO BRASIL S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1044568

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 002/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054  de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA 
e PORTARIA de n° 060  de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário 
Oficial n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao SGT QBM Fagner Xavier De 
Sousa, CPF: 931.963.002-00 , MF:57217973/ 1, do CANIL/CEDEC/PA.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$ 8.800,00 
(OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), correrá à conta do Estado com a se-
guinte classificação.
Funcional Programática: 06.182.1510.8828.
Elemento de Despesa:
339039 –  SERVIÇO PESSOA JURÍDICA - R$ 6.800,00;
339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 2.000,00.
Valor: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
MARCELO MORAES NOGUEIRA  – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1044472

PORTARIA Nº. 003/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054  de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA 
e PORTARIA de n° 060  de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário 
Oficial n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao SGT QBM MARCELO HENRIQUE 
LEITE LOPES, CPF: 748.205.162-72 , MF:57173891-1, do QCG/CEDEC/PA.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$3.000,00 
(TRÊS MIL REAIS), correrá à conta do Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.182.1510.8828.
Elemento de Despesa:
339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 3.000,00.
Valor: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do re-
curso.
MARCELO MORAES NOGUEIRA  – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1044490
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Processo: 2024/208485
Data de Admissão: 12/05/2022
Término Vínculo: 23/02/2024
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor (a): DANIELLE CHINA SILVA NEGREIROS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1044598
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 39 DE 23/02/2024-DAF
SERVIDORA: VANESSA BEZERRA MANESCHY
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57234978/1
PERÍODO:04.03.2024 á 02.04.2024
TRIÉNIO:07.02.2014 a 06.02.2017.
PORTARIA Nº 40 DE 23/02/2024-DAF
SERVIDOR: SERGIO LUIS PEREIRA AMORIM
CARGO: Auxiliar Operacional MATRÍCULA: 57195368/1
PERÍODO: 01.03.2024 á 30.03.2024
TRIÉNIO:17.03.2011 a 16.03.2014.

Protocolo: 1044467

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 053/24-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n° 2024/194223.
R E S O L V E:
Designar a servidora EVELYN CAROLINE MATOS DE ALMEIDA, Perito Cri-
minal, matrícula n°5920936/2, para responder pela Gerência Regional de 
Medicina Legal, GEP-DAS-011.3, no período de 16.03.2024 a 30.03.2024, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Alexandre Adeodato Azevedo, 
MF: 5783291/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Fevereiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral 

Protocolo: 1044666


